

证券代码：300803

证券简称：指南针

公告编号：2021-045

# 北京指南针科技发展股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                                   |                                   |        |
|----------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------|
| 股票简称     | 指南针                               | 股票代码                              | 300803 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                           |                                   |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                             | 证券事务代表                            |        |
| 姓名       | 孙鸣                                | 陈馨                                |        |
| 办公地址     | 北京市昌平区七北路 42 号院 TBD 云集中心 2 号楼 A 座 | 北京市昌平区七北路 42 号院 TBD 云集中心 2 号楼 A 座 |        |
| 电话       | 010-82559889                      | 010-82559889                      |        |
| 电子信箱     | compass@mail.compass.com.cn       | compass@mail.compass.com.cn       |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

|                            | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 541,393,816.00 | 390,700,567.00 | 38.57%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 131,083,843.00 | 81,331,865.00  | 61.17%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 128,490,698.00 | 80,109,029.00  | 60.39%      |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 288,013,272.00   | 194,055,813.00   | 48.42%       |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.32             | 0.20             | 60.00%       |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.32             | 0.20             | 60.00%       |
| 加权平均净资产收益率       | 11.05%           | 7.31%            | 3.74%        |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 1,896,070,002.00 | 1,640,253,950.00 | 15.60%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,253,853,575.00 | 1,120,704,472.00 | 11.88%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末普通股<br>股东总数                   | 30,081  | 报告期末表决权恢复的优先<br>股股东总数（如有） | 0           | 持有特别表决权<br>股份的股东总数<br>（如有） | 0          |           |
|-----------------------------------|---|---------------------------|-------------|----------------------------|------------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况                      |   |                           |             |                            |            |           |
| 股东名称                              | 股东性质  | 持股比例                      | 持股数量        | 持有有限售条件的股份<br>数量           | 质押、标记或冻结情况 |           |
|                                   |   |                           |             |                            | 股份状态       | 数量        |
| 广州展新通<br>讯科技有限<br>公司              | 境内非国有法人   | 40.90%                    | 165,626,536 | 165,626,536                | 质押         | 1,600,000 |
| 陈宽余                               | 境内自然人   | 3.39%                     | 13,723,963  | 13,723,963                 |            |           |
| 隋雅丽                               | 境内自然人   | 3.04%                     | 12,318,376  | 0                          |            |           |
| 马燕黎                               | 境内自然人   | 1.73%                     | 7,001,300   | 0                          |            |           |
| 李宓                                | 境内自然人   | 1.63%                     | 6,600,000   | 0                          |            |           |
| 张春林                               | 境内自然人   | 1.53%                     | 6,179,177   | 0                          | 质押         | 797,800   |
| 熊玲玲                               | 境内自然人   | 1.24%                     | 5,005,921   | 0                          |            |           |
| 任民                                | 境内自然人   | 1.18%                     | 4,795,480   | 0                          |            |           |
| 孙德兴                               | 境内自然人   | 1.10%                     | 4,472,923   | 0                          |            |           |
| 孙鸣                                | 境内自然人   | 0.84%                     | 3,395,348   | 2,546,511                  |            |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的<br>说明              | 除马燕黎、李宓之外，上述股东之间不存在关联关系或一致行动关系。<br>同时，公司未知马燕黎、李宓与上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于<br>一致行动人。   |                           |             |                            |            |           |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券<br>业务股东情况说明（如有） | 公司股东马燕黎通过信用账户持有 7,000,000 股，通过普通证券账户持有 1,300 股，<br>实际合计持有 7,001,300 股；公司股东李宓通过信用账户持有 6,600,000 股，通过普<br>通证券账户持有 0 股，实际合计持有 6,600,000 股。 |                           |             |                            |            |           |

公司是否具有表决权差异安排

适用  不适用

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

## 三、重要事项

### （一）公司经营情况

2021 年上半年，公司持续聚焦主业发展、增强研发能力、推动产品更新迭代，实现公司经营的稳健发展。报告期内，公司实现营业收入 5.41 亿元，较上年同期增长 38.57%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.31 亿元，较上年同期增长 61.17%；经营活动产生的现金流量净额 2.88 亿元，较上年同期增长 48.42%。报告期末，公司资产总额为 18.96 亿元，较上年期末增长 15.60%；归属于上市公司股东的净资产为 12.54 亿元，较上年末增长 11.88%。

随着国内新冠疫情防控形势的稳定，经济恢复性增长巩固了资本市场坚实的发展基础。各项制度日臻完善，证券行业持续繁荣发展，助推金融信息服务业进入高质量发展阶段。报告期内，公司立足于主营业务，加大研发投入以及品牌推广力度，持续提升公司产品创新和服务品质，新增用户数量保持增长，因此报告期公司营业收入较上年同期有所上涨，公司经营稳健，现金流量充裕。

从产品创新来看，公司主要从广度和深度两个层面完善产品的更新迭代。一方面，着力引入新的数据信息授权，拓宽产品信息容量，先后陆续引进了亚太、美洲、欧洲等主要的证券市场的指数行情授权，以及新加坡期货指数授权，并已完成相关产品的上线升级工作。同时，在取得国内主要期货市场行情授权之后，陆续完善了上述行情在客户端、服务端的产品升级改造。另一方面，公司在已有数据信息的基础上继续进行产品功能的深度挖掘，分别上线了对上市公司重仓基金的数据解析功能、股票 Level-2 的涨跌停特色分析功能、以及基于盘口主力大单统计分析的盘口密码分析平台等。公司加快产品迭代，从多角度及时满足投资者信息需求。

### （二）其他事项

为了进一步建立健全公司长效激励约束机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司中层管理团队和核心骨干的积极性，报告期内，公司实施了 2021 年限制性股票与股票期权激励计划，将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，使各方共同关注推动公司的长远发展。股权激励计划的具体情况，详见公司 2021 年半年度报告“第四节 公司治理”中“四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。